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Úvod

Podnětem k sepsání bakalářské práce se stala celoevropská snaha zapojovat stále více

žen do ekonomicko-politického dění na všech úrovních.

Problematika odlišnosti obou pohlaví mne v této souvislosti zaujala, a proto jsem se

rozhodla jí věnovat obsah této bakalářské práce.

Pracovala jsem v intencích základních kategorií pohlaví, psychologických rozdílů

v poznávání, chování a emotivitě.

Práce má kompilační a částečně srovnávací charakter. V konkrétní rovině jsem čerpala

z česky psaných psychologických monografií a díla Mozek a jeho duše od Františka

Koukolíka. V obecné rovině jsem čerpala z knihy Ženy, muži a společnost od Claire

Renzettiové a Daniela Currana a z knihy Ženy – muži od Hartmuta Karstena.

Cílem práce bylo utřídit si relevantní vědecké poznatky, které se vztahují

k interpohlavním rozdílům, a vyhnout se laickému náhledu na soužití mužů a žen.
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1 Ženy ve veřejných funkcích a vrcholné politice

Jak uvádějí Renzettiová a Curran, „jeden ze způsobů, jak se genderový rozdíl

v zastoupení ve veřejných funkcích tradičně vysvětluje, je odlišná socializační zkušenost

chlapců a dívek.“
1
Uvádějí, že na základě tohoto konstatování, dochází k utváření vloh

k politické činnosti během dětského věku. Hochům je připomínáno, že v dospělosti mohou

dosáhnout pozice prezidenta. Děvčatům zůstává jen naděje, že si v dospělém věku vezmou

někoho, z něhož by se případně mohl stát prezident. Podle Renzettiové a Currana jsou děti

vedeny tak, že se politika řadí k maskulinním aktivitám, což se později, když dospějí, odrazí v

jejich chování. Je známo, říkají, že ženy málokdy projevují snahu o získání veřejné funkce.
2

Dále uvádějí, že druhým výkladem nízkého počtu žen mající funkci je, že ženám činí

nesnáze jednak splnění úkolů vyplývajících z veřejného politického života a jednak závazků

z domova. Provdané ženy političky, obdobně jako mnoho vdaných a výdělečně činných žen,

jsou nucené zvládat dvojnásobné zatížení. Podle Renzettiové a Currana se totiž jejich manželé

obyčejně neujmou povinností týkajících se potomků a obydlí. Upřesňují, že „zvláště na

federální úrovni vyžadují nároky veřejné funkce mimořádné oběti, pokud jde o čas, který

může funkcionářka strávit se svou rodinou. Není proto nijak překvapivé, že ženy příznačně

vstupují do politiky v pozdějším věku než muži (poté, co jejich děti odrostou) a že u žen

političek v nejvyšších funkcích je větší pravděpodobnost než u mužů, že budou svobodné,

ovdovělé nebo rozvedené, i když mohou mít děti.“
3

Jako třetí objasnění je Renzettiovou a Curranem uváděno to, že valná část žen se

nemůže prokázat potřebnou kvalifikací a doporučeními. Z tohoto důvodu je stav mužů ve

volených funkcích početnější než stav žen. U tohoto ale během posledních let došlo ke

změně.
4
Upřesňují, že „počet žen ve veřejných funkcích působících jako právničky a

obchodnice také vzrostl, jakož i počet těch, které už mají předchozí zkušenost ve funkci, do

1
RENZETTI, Claire M. CURRAN, Daniel J. Ženy, muži a společnost. Praha : Karolinum, 2003, s. 390.

2
Tamt.

3
Tamt., s. 391.

4
Tamt.
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níž je jedinec volen.“
5
Na základě řečeného je patrné, že pádnost „argumentu rozdílné

kvalifikace“ již není taková, jaká byla v dřívějších érách.
6

Jak Renzettiová a Curran tvrdí, „čtvrtým argumentem je, že nedostatek žen ve

veřejných funkcích může být dán diskriminací a předsudky vůči nim, což se může projevit na

dvou rovinách: mezi voličstvem a v rámci politického úřadu.“
7
Připomínají, že z provedených

studií v otázce sexismu voličstva vyplynulo, že během nedávných let se stupeň sexismu snížil.

Podle nich skutečnost, že ženy usilují o získání politických funkcí, už občanům

nepřipadá mimořádná či ženám nepříslušející. Uvádějí, že velká část voličstva nadále pokládá

kandidátky za kvalitnější než jejich kolegy „ve zvládání sociální problematiky, jako je

vzdělání, péče o děti, zdravotní péče, problémy bezdomovců, politika sociálního zabezpečení

a umělé přerušení těhotenství.
8
Naproti tomu voličstvo příznačně věří, že kandidáti jsou

schopnější než kandidátky ve zvládání takových oblastí, jakými jsou obrana, zahraniční

politika, ekonomické otázky a záležitosti většího rozpočtu.“
9
Upozorňují, že zmíněné

stereotypy mohou kandidátkám či kandidátům jak pomoci, tak ublížit. Je to závislé na tom,

která témata jsou během probíhající volební kampaně ve veřejném povědomí pociťována jako

nejtíživější.
10

Jak Renzettiová a Curran uvádějí, v procesu, při kterém se u voličů formuje mínění o

uchazečích na funkci, mají však podstatnou úlohu hromadné sdělovací prostředky. Podle nich

se předpojatost vůči uchazečkám a jejich diskriminaci dá vysledovat též na jiné úrovni:

v okruhu politických stran. Tvrdí, že přítomnost sexismu se v politických stranách opravdu

prokázala. Objasňují to tím, že „převážná většina stranických lídrů jsou muži a mnozí z nich

se hlásí k tradičním genderovým stereotypům; často si myslí, že muži mají lepší šanci zvítězit

a stát se lepšími politiky než ženy.“
11

Dále říkají, že je v leckterých státech běžnou praxí, že vůdci stran dávají úmyslně

s vidinou vítězství přednost ženám kandidátkám s tím, že takto zvládnou překonat genderový

rozdíl mezi ženským a mužským voličstvem.
12

Zároveň dodávají, že „výzkumy spíše ukazují,

5
Tamt., s. 392.

6
Tamt.

7
Tamt.

8
Tamt.

9
Tamt., s. 392-393.

10
Tamt., s. 393.

11
Tamt.

12
Tamt., s. 393-394.
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že daleko závažnějšími překážkami pro ženy usilující o veřejnou funkci jsou dnes opakovaná

kandidatura na vykonávanou funkci a přístup k fondům na financování kampaně.“
13

Havelková si ve svém příspěvku klade tuto otázku: „Je nízké zastoupení žen ve

vysoké politice zcela a výhradně výsledkem svobodné vůle žen?“
14

Říká, že pokud

odpověď na ni zní ne, tak je nucena konstatovat, že „nejsou důsledně naplňována občanská

práva žen a tím ani základní lidské právo mít vliv na rozhodování o podmínkách vlastního

života.“
15

Jak říká Havelková, svobodná vůle nemusí být omezována pouze přímým a

výslovným zakazováním. Existují ale nepsané bariéry, jež jsou zahaleny do obvyklých

zaujatostí. Ty mají vztah k údajné kompetenci mužů a zdánlivé nekompetentnosti žen

v oblasti politiky. Upřesňuje, že na základě bádání se došlo k rezultátu, jenž představoval

názor, že „…příčina nízkého politického zastoupení žen není v ženách samotných, ale ve

společenském prostředí, jež je znevýhodňuje nebo jim klade překážky. Tedy názor, že ženy

zde nemají rovné šance.“
16

Podle Havelkové z výstupu vyplynulo, že v mínění dotazovaných

se odráží znevýhodnění, případně diskriminace žen, nebo s jedním či druhým vyjadřují

souhlas.
17

Jak uvádí, při předpokladu, že mýtus týkající se dobrovolného rozhodnutí žen

nevstupovat do nejvyšší české politiky se zhroutil, nabízí se otázka: Jestli, z jakého důvodu a

jakým způsobem napomáhat zástupkyním žen v politice? Podle Havelkové k tomu přispívá

fakt, že zjevně panuje jistota v tom, že veřejnost by uvítala změnu nynějšího stavu.
18

Konkrétně uvádí, že přesvědčení o náležité přítomnosti žen v politice je ve výše zmíněném

bádání „,spíše nakloněnoʻ 69% respondentů, z toho 84% žen by si přálo ve vládě ženu a 70%

považuje zapojování žen do politických funkcí za prospěšné pro společnost.“
19

Upozorňuje,

že výsledek přinesl i neočekávaný fakt, a to, že 60% dotazovaných by bylo pro zavedení

nějaké příslušné zákonné normy. Dodává ale, že „navzdory těmto postojům se v naší

13

Tamt., s. 394.
14

HAVELKOVÁ, Hana. K problému politické reprezentace a občanské zkušenosti žen. In: Společnost žen a mužů

[…]


stereotyp sdílejí všichni příslušníci daného pohlaví.
172

…mnozí lidé mužského i ženského

pohlaví se ve skutečnosti oněm stereotypním obrazům vymykají.“
173

Jak uvádějí, je potřeba mít na paměti, že k takové diferenciaci nedochází výlučně mezi

dorozumívajícími se jedinci, avšak také v strukturální rovině společnosti, jejíž jsou
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příslušníky. Řečené rozvádí následovně: „každá společnost svým členům předepisuje určité

vlastnosti, způsoby chování a vzorce vzájemné interakce v závislosti na jejich pohlaví. Tyto

předpisy jsou zakotveny ve společenských institucích, jako jsou hospodářství, politický

systém, vzdělávací systém, náboženství, rodinné uspořádání aj. Institucionalizované vzorce

genderové diferenciace jsou souhrnně označovány jako pohlavně-genderový systém

společnosti.“
174

Právě ze sociologického hlediska lze zkoumat problematiku genderu. Renzettiová a

Curran uvádějí, že jedním z pohledů, který zásadně zapůsobil na zkoumání tohoto oboru, je

strukturální funkcionalismus (období 40. až 60. let dvacátého století); proto se mu v dalších

pasážích věnují podrobněji. Tvrdí, že „strukturálněfunkcionalistické paradigma zobrazuje

společnost jako stabilní, uspořádaný systém, jehož členové ve své většině sdílejí týž soubor

hodnot, přesvědčení a očekávání, tj. sdílejí určitý společenský konsensus. Sám sociální systém

se přitom skládá ze vzájemně provázaných částí, které svým společným působením udržují

společnost – řečeno funkcionalistickým jazykem – ve stavu rovnováhy. Každá část struktury

společnosti se nějak podílí na udržování společenského řádu jako celku. Má-li systém

podstoupit změnu, musí se tato odehrát jedině pozvolným, evolučním procesem…“
175

Tvrdí, že strukturální funkcionalisté při rozboru genderu uznávají za základ fakt, že

ženy a muži jsou rozdílní po fyzické stránce. Nejpodstatnější odlišnosti jsou dvě: muži mají

vyšší postavu a mají větší sílu. Druhým rozdílem je, že ženy přivádějí na svět děti a kojí je.

Funkcionalisté se domnívají, že u zmíněných biologických diferencí lze hledat původ jiných

genderových úloh.
176

Renzettiová a Curran připomínají, že jakákoli společenská úloha

„vyžaduje dodržování určitých požadavků na způsob chování, který je s touto rolí spojován a

od každého jejího nositele očekáván.
177

Koncept genderových rolí pak odkazuje na způsob

chování očekávaný od členů společnosti v souvislosti s jejich pohlavní příslušností.“
178

Uvádějí, že s ohledem na historii lidského rodu funkcionalisté soudí, že ženská

genderová role byla, ve spojitosti s ženskou reprodukční úlohou, určována jako domácí role.

Pokud ženy přivádějí na svět a pak kojí své děti, je namístě, aby se zdržovaly doma a

věnovaly se jim. Vzhledem k tomu, že setrvávají v domácím prostředí, očekává se, že budou
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vykonávat i jiné související činnosti. Muži jsou však jinak biologicky vystavěni, a proto jim

náleží v prvé řadě úloha rodinného živitele a ochránce.
179

Podle Renzettiové a Currana strukturální funkcionalisté zastávají názor, že ženské zaměření

na činnost doma je funkční.
180

Z uvedeného je zřejmé, že strukturální funkcionalismus klade důraz na změny a

působení systémů rolí a statusů obou pohlaví v rámci společenské struktury.

V závěru práce jsem použila některé poznatky jako shrnující celou problematiku

odlišností.
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Shrnutí

Z obsahu práce vyplývá, že mezi mužským a ženským chováním rozdíly existují.

Nespočívají jen v anatomické stavbě mozku, který má u žen nižší hmotnost, ale v jeho funkci.

To platí pro obě pohlaví a každé individuum. Základem pohlavní rozdílnosti je genetická

informace při oplodnění a hormonální situace v raném, prenatálním vývoji, které určují

anatomicko-fyziologickou odlišnost obou pohlaví. Po dosažení pohlavní dospělosti přistupuje

funkce pohlavních hormonů.

Rozvoj osobnosti muže a ženy závisí na učení se příslušným rolím a získání pohlavní

identity jednotlivce. Celý složitý proces není možný bez neustálého působení sociokulturního

prostředí. Působení sociálních vzorů a aktivní účast jednotlivců obou pohlaví, zejména

v malých skupinách, odráží zákonitosti, hodnoty, zájmy a postoje určitého společenství a jeho

struktur k příslušnému pohlaví. Osobní zkušenost s vlastní biologickou, psychickou a sociální

určeností vytváří specifickou odezvu jednotlivých osobností na tyto tlaky v podobě

očekávaného chování muže a ženy. Psychické odlišnosti v kognitivních a emotivních

procesech tvoří bezesporu základ interpohlavních a interindividuálních rozdílů chování.

Soulad chování obou pohlaví pro optimální soukromý a veřejný život je dlouhou

cestou změn v postojích k opačnému pohlaví u jednotlivců, veřejných institucí, národů i

ideologií. Změny v postojích probíhají v různých společenstvích různě rychle a mají

mnohostrannou podobu hnutí i aktivit jednotlivců. Zjevně však sledují trend rostoucího

respektu k interpohlavním odlišnostem a ocenění významu obou pohlaví nejen v reprodukční

funkci.

Práce přinesla řadu systematických poznatků týkajících se podstaty odlišností obou

pohlaví a osobně přispěla k ujasnění pojmu pohlaví a gender.
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Summary

The thesis analyzes the basic concepts of gender in terms of mental cognitive

functions, emotivity and behaviour, and in general it discusses the concept of gender.

The thesis contains the following chapters: women in public offices and top politics,

brain and its functions, sex, mental cognitive processes, emotional processes, behaviour and

gender.