Katedra filozofie

Práce: bakalářská

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc.

Práci předložil(a): **Martina Böhmová**

Název práce: **Muži a ženy jako téma filozofické antropologie: k rozdílům v myšlení a komunikaci**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka jako cíl práce uvádí „utřídit si relevantní vědecké poznatky, které se vztahují k interpohlavním rozdílům“, přičemž autorka chtěla i „vyhnout se laickému náhledu na soužití mužů a žen“. Zamýšlené cíle práce splnila, jako bakalářská kvalifikační práce je také přijatelná.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zadáním i cílem bylo především „shromáždit a uspořádat rozdíly v jednání a komunikaci žen a mužů, jak jsou popsány v odborných i popularizujících, ale odborníky napsaných publikacích“. Autorka, poučena loňským pokusem, dobře použila relevantní zdroje, které jsou publikovány v českém jazyce. Vytvořila tak informativní práci, předkládající kompilaci srovnávající odlišnosti mužů a žen z oblasti biologie, neurofyziologie a psychologie, trochu i sociologie a trošinku filozofie. I když jistě jen z vybraných prací, přece v jisté šíři problematiky a v relativně přijatelném představení tematiky. Práce má charakter dobré kompilace, autorka projevila základní způsobilost vypisovat a kombinovat texty a informace a vytvořit ucelenou práci v relativně odborném stylu - i když bez samostatnějšího výkladu či závěru.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce je převážně dobrá, práce je dobře členěna, napsána i přehledně provedena. Zásadní problém se objevuje v odkazech, kde autorka občas odkazuje nejednotně nebo i různým způsobem (srovnej např. str. 15 a 16) a hlavně neuvádí stránky všude tam, kde mají být (právě str. 16 pak vypadá až nezpůsobile). Nicméně myslím, že běží jen o náhodné a dílčí (byť rozsáhlejší) formální nedopatření. Spíše vzácně se objeví méně obratná, nešikovná formulace.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce představuje docela informativní základní přehled k seznámení se se stávajícími poznatky o rozdílnosti mužů a žen z hledisek uvedených oborů, resp. použité literatury. Je věcná, adekvátní, u žádného tématu se více nezdržuje. Nejde ovšem nikde do hloubky ani neteoretizuje. Autorka si poradila i s problematickými pracemi F. Vyskočila. Sbírá a podává přehled rozdílů v kombinaci různých zdrojů takřka přírodovědeckým přístupem. Nepouští se do úvah, závěrů, výkladů – a to může být bráno jako mínus, ale trochu i jako plus práce. A to také vzhledem k řazení práce jak do oboru humanistiky, tak částečně do popisné filozofické antropologie. Práce ale prokazuje způsobilost autorky k dobrému získávání, kombinování i uspořádání informací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Můžete na základě práce formulovat nějaký závěr ohledně Vámi uvedené úvodní motivace práce, tedy o vhodnosti „doplnění a zapojení“ žen do ekonomicko-politického dění?

Které poznatky z obsahu práce jsou podle Vás nějak dále prakticky využitelné, a jak?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

„Dobře“.

Datum: 20.4.2015

Podpis